
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  77  del 28/10/2009 

 APPROVAZIONE DI UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. 
LGS. N. 267 DEL 18/08/2000, PER LA NEGOZIAZIONE UNITARIA DELLE 
CONDIZIONI DI EMISSIONE DEI PRESTITI OBBLIGAZIONARI E PER 
ALTRE OPERAZIONI DI GESTIONE ASSOCIATA DEL RICORSO 
ALL'INDEBITAMENTO 

L'anno duemilanove  ,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  ottobre  ,  nella  Residenza  Municipale  – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il sig. Antonio Ruggeri – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario il dott. 
Francesco Saracino Segretario Comunale.
Alle ore  20:30  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA VENTURINI GIANCARLO P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20 
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, 
TONTI  GIANFRANCO,  MANCINI  ASTORRE,  ANGELINI  ALESSANDRA,  PALMACCI 
MAURO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************

Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

d.ssa  Claudia Rufer 

Prop. n. 95/2009 – Deliberazione di C.C. n. 77 del 28/10/2009                   pag. n. 1di5



La trattazione del presente punto inizia alle ore 22,20.

                                                               
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l'Assessore Tonti,

Premesso che:

– l'art.  30  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che  i  comuni  e  le  provincie  possano 
stipulare tra  loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato e 
continuativo funzioni e servizi determinati;

– che lo stesso articolo, comma 4, al fine di sviluppare tali forme associative tra enti 
prevede la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di 
uno di essi che opera in luogo e per conto degli enti deleganti;

– che con scrittura privata del 10/3/2005 di rep. 54946 (successivamente estesa con 
altri appositi atti) 58 Comuni e Unioni di Comuni della Regione Emilia Romagna 
hanno aderito  alla  stipula  per  il  rinnovo  della  convenzione  per  la  negoziazione 
unitaria delle condizioni di emissione di prestiti obbligazionari e di altre forme di 
ricorso all'indebitamento con delega di funzioni al Comune di Reggio Emilia ad 
operare in luogo e per conto degli altri enti nelle procedure di negoziazione;

– che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  88  del  21/12/2006  era  stata 
approvata l'adesione alla citata convenzione;

– che la scadenza della Convenzione sopra menzionata è prevista per il 31/12/2009 e 
che l’art. 6 della stessa prevede la possibilità di rinnovo previa adozione di apposito 
atto deliberativo da parte degli Organi competenti degli Enti associati;

– che in particolare  va sottolineato come questa  importante  esperienza avviata  nel 
2001 e  successivamente  rinnovata  nel  2006,  anche  grazie  all’effettuazione  delle 
gare in forma congiunta con gli Enti associati al Ce.S.F.E.L. (comuni sopra i 30.000 
abitanti  e Province della  Regione Emilia  Romagna,  di  cui il  Comune di Reggio 
Emilia è Ente Capofila), ha permesso di ottenere in questi anni importanti risultati 
in termini di maggior potere contrattuale e di conseguenti  condizioni vantaggiose 
di tasso, di economie di scala nei costi e nelle procedure di negoziazione;

– che il Comune di Reggio Emilia, per le motivazioni che di seguito si elencano, ha 
ritenuto  opportuno  inviare  una  comunicazione  con  P.S.  n.  139  del  18/09/2009, 
assunta al  protocollo dell'ente  in data 25/9/2009 sub n. 26552,  con la quale si è 
proposto di proseguire questa positiva esperienza di collaborazione tra Enti Locali 
con una nuova convenzione, ampliando da un lato le funzioni e i servizi associati e 
semplificando  dall’altro  le  forme  di  collaborazione  tra  enti,  rivedendo  la  quota 
associativa  con  una  riduzione  del  50%  della  quota  annua  negli  anni  in  cui  il 

Prop. n. 95/2009 – Deliberazione di C.C. n. 77 del 28/10/2009                   pag. n. 2di5



Comune convenzionato abbia comunicato di non intendere partecipare alla gara;

– che sulla base di indicazioni e suggerimenti forniti da vari responsabili finanziari 
dei comuni propensi al rinnovo della convenzione, si è definita la durata (fino al 
31/12/2013) ed il testo finale della Convenzione, che si allega alla presente sotto la 
lettera  “A,  da  sottoporre  all’approvazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali 
possibilmente  entro  il 14/11/2009;

Ravvisata   l’opportunità  e  la  convenienza   di  aderire  alla  convenzione  per  i 
seguenti  motivi:

a) ottenere  maggior  potere  contrattuale  con  conseguenti  migliori  condizioni 
contrattuali come dimostrano i risultati della precedente convenzione che hanno 
permesso di garantire agli enti convenzionati condizioni di accesso al credito 
significativamente migliori rispetto ai tradizionali mutui con Istituti di Credito o 
con la Cassa DDPP.

b) realizzare economie di scala nei costi e nelle procedure di negoziazione.

c) avvalersi di una struttura professionale più specializzata ed esperta presente nel 
Comune  di  Reggio  Emilia  (ente  capofila  del  CESFEL,  convenzione  tra  i 
principali enti locali della Regione, promossa da ANCI – UPI Emilia Romagna 
per supportare gli enti sulle tematiche finanziarie), che opererà nelle procedure 
di negoziazione in luogo e per conto degli Enti deleganti .

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato “A” 
al fine di rispettare il crono programma di sottoscrizione della nuova convenzione che 
ne  prevede  la  sua  approvazione  da  parte  dei  vari  Consigli  Comunali  entro  il 
14/11/2009;

Visto l’art. 30 e l’art. 42, lett. c, del D. Lgs. N.267/2000;

Preso atto della relazione dell'Assessore Tonti e del dibattito che ne è seguito, 
come riportato integralmente nel verbale della seduta; 

A voti favorevoli n. 14 (Maggioranza più i consiglieri Pazzaglini e Venturini), 
essendosi astenuti i consiglieri Cimino, Del Corso, Carli e Lorenzi del PdL, Del Prete 
ed Ercoles della Coalizione Arcobaleno; 
  

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000,   la nuova convenzione 
per  la  negoziazione  unitaria  delle  condizioni  di  emissione  di  prestiti 
obbligazionari  e  per  le  altre  operazioni  di  gestione  associata  del  ricorso 
all'indebitamento,   nell’articolato  di  cui  all’allegato  “A”   formante  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Prop. n. 95/2009 – Deliberazione di C.C. n. 77 del 28/10/2009                   pag. n. 3di5



2. di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  dei  Servizi  di  Staff,  D.ssa Rufer 
Claudia, di sottoscrivere gli atti necessari al perfezionamento dell’adesione alla 
presente convenzione, con facoltà di inserire nell’atto, fatta salva la sostanza del 
negozio, così come risulta dal presente provvedimento,  tutte le integrazioni e 
precisazioni che si rendessero necessarie e utili a definire in tutti i suoi aspetti il 
negozio stesso;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  quota  associativa  per  l'adesione  alla 
presente  convenzione,  verrà  definitivamente  quantificata  e  impegnata  con 
specifica determinazione dirigenziale su fondi del bilancio 2010;

Successivamente,

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

      ritenuto che sussistano particolari motivi d'urgenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4° , del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 14  (Maggioranza più i consiglieri Pazzaglini e Venturini), 
essendosi astenuti i consiglieri Cimino, Del Corso, Carli e Lorenzi del PdL, Del Prete ed 
Ercoles della Coalizione Arcobaleno; 
  
  

DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
           

Prop. n. 95/2009 – Deliberazione di C.C. n. 77 del 28/10/2009                   pag. n. 4di5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente  delibera,  verrà  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a 
decorrere dal  05/11/2009 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì 30 ottobre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 05/11/2009   al  20/11/2009 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 95/2009 – Deliberazione di C.C. n. 77 del 28/10/2009                   pag. n. 5di5


